ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО   КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	31.05.2013
	№
	 49
	г. Заринск

	Об утверждении Положения об осуществлении муниципальных заимствований муниципальным образованием город Заринск Алтайского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края, городское Собрание депутатов

РЕШИЛО:

         1.Утвердить Положение об осуществлении муниципальных заимствований муниципальным образованием город Заринск Алтайского края (приложение).
2.Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования город Заринск Алтайского края.
3.Признать утратившим силу постановление Заринского городского Собрания депутатов № 147 от 29.12.2005 «О принятии Положения о порядке привлечения заемных средств муниципальным образованием городского округа «Город Заринск» Алтайского края».
4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию городского Собрания депутатов по бюджету и социальной политике (Гуров В.П.).

Глава города                                                                                                                  С.М. Балабин

                                                                                                   Приложение

к решению городского Собрания депутатов «Об утверждении Положения об осуществлении муниципальных заимствований муниципальным образованием город Заринск Алтайского края»

Положение

об осуществлении муниципальных заимствований муниципальным образованием
город Заринск Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края и устанавливает порядок привлечения и учета муниципальных заимствований муниципальным образованием город Заринск Алтайского края.

1.2. Под муниципальными заимствованиями понимаются муниципальные займы, осуществляемые путем выпуска ценных бумаг от имени муниципального образования город Заринск Алтайского края, и кредиты, привлекаемые в городской бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.

1.3. Муниципальные заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Заринск Алтайского края, а также для погашения долговых обязательств.

1.4. Долговые обязательства муниципального образования город Заринск Алтайского края могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до десяти лет включительно).

2. Порядок осуществления муниципальных заимствований

2.1. Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образования город Заринск Алтайского края принадлежит администрации города Заринска.

2.2. Администрация города Заринска через комитет администрации города Заринска по финансам, налоговой и кредитной политике (далее - комитет) определяет целесообразность, условия и размеры привлечения муниципальных долговых обязательств.

2.3. Муниципальные заимствования осуществляются в пределах средств, предусмотренных программой муниципальных внутренних заимствований муниципального образования город Заринск Алтайского края, утверждаемой решением городского Собрания депутатов о городском бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и являющейся приложением к нему.

2.4. Программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования город Заринск Алтайского края на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) представляет собой перечень всех заимствований города с указанием объема привлечения и объема средств, направляемых на погашение основной суммы долга, по каждому виду заимствований.

2.5. Предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансовом году не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита городского бюджета и (или) погашение долговых обязательств городского бюджета.

2.6. Муниципальные заимствования используются в соответствии с их целевым назначением.

2.7. Привлечение кредитов от кредитных организаций осуществляется в следующем порядке:

2.7.1. Выбор кредитной организации по оказанию кредитных услуг путем проведения аукциона в соответствии с федеральным законодательством в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд;

2.7.2. Принятие решения о заключении муниципального контракта на предоставление кредита по результатам аукциона в форме постановления администрации города;

2.7.3. Заключение комитетом, выступающим от имени муниципального образования город Заринск Алтайского края субъектом кредитных правоотношений, муниципального контракта на предоставление кредита с победителем аукциона.

2.8. Привлечение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется в следующем порядке:

2.8.1. Процедура привлечения кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется действующим законодательством Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Алтайского края;

2.8.2. При наличии или прогнозируемом возникновении временного кассового разрыва, прогнозируемом дефиците городского бюджета, наличии стихийных бедствий и техногенных аварий администрация города Заринска вправе обратиться в комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике с заявкой на предоставление бюджетного кредита из краевого бюджета;

2.8.3. Предоставление бюджетного кредита из краевого бюджета оформляется договором между комитетом администрации Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике и администрацией города Заринска.

2.9. Выпуск ценных бумаг осуществляется в следующем порядке:

2.9.1. Эмитентом муниципальных ценных бумаг выступает администрация города Заринска;

2.9.2. В соответствии с условиями эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг эмитент принимает решение об эмиссии выпуска (дополнительного выпуска) муниципальных ценных бумаг в форме постановления администрации города;

2.9.3. Условия эмиссии и обращения муниципальных ценных бумаг, а также изменения, вносимые в условия эмиссии и обращения этих ценных бумаг, подлежат государственной регистрации Министерством финансов Российской Федерации;

2.9.4. Порядок выпуска, обращения и погашения муниципальных ценных бумаг определяется действующим законодательством Российской Федерации.

3. Порядок учета и регистрации муниципальных

долговых обязательств

3.1. Учет и регистрацию муниципальных долговых обязательств в муниципальной долговой книге муниципального образования город Заринск Алтайского края осуществляет комитет.

3.2. Порядок ведения муниципальной долговой книги муниципального образования город Заринск Алтайского края определяется постановлением администрации города.

3.3. Поступления в бюджет муниципального образования город Заринск Алтайского края средств от муниципальных заимствований учитываются в источниках финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Заринск Алтайского края путем увеличения объема источников финансирования дефицита.

3.4. Все расходы на обслуживание долговых обязательств учитываются в бюджете муниципального образования город Заринск Алтайского края как расходы на обслуживание муниципального долга.

3.5. Погашение основной суммы муниципального долга, возникшего из муниципальных заимствований, учитывается в источниках финансирования дефицита бюджета муниципального образования город Заринск Алтайского края путем уменьшения объема источников финансирования дефицита.